
28 年度実績に関する施策・基本事業評価表 （兼 主要な施策の成果報告書補足資料）

単位

本数 4 (4) 4 (4) 4 (4) 4 (4) 6 (6)

本数 2 (2) 2 (2) 2 (2) 2 (2) 2 (2)

本数 1 (1) 1 (1) 1 (1) 1 (1) 3 (3)

本数 1 (1) 1 (1) 1 (1) 1 (1) 1 (1)

本数

千円

千円

千円

千円

千円

人

時間

千円

千円

円

人

4

施　策　名

基本目標名

＜施策実感度調査結果＞※26年度までは「満足度」

24年度 25年度

関係課名

施策Ｎｏ． 人権が尊重される社会の推進

主管課名 地域協働課

平成

基本目標№ 人と文化を育むまち

行
　
政

・市民への人権啓発活動や、DVに対する相談等の支援を行います。
・全庁を通じて各課等の所掌事務の執行や、公的な場で率先して男女共同参画の実践に取り組みます。
・市民に対して男女共同参画の意識啓発を行います。
・在住外国人が暮らしやすい環境を整えるとともに、日本語を教える日本語ボランティアの養成を支援します。

（
地
域

）

そ
の
他

全ての課

施策が目指す
すがた

・人権が尊重され、尊厳をもって個人が生きることができる社会となっています。
・性別による固定的な役割分担の意識をなくし、個性と能力が発揮される社会となっています。
・市民と在住外国人が共に暮らしやすい環境が整い、多文化共生社会が実現しています。

施策の成果向上
に向けての住民
と行政との役割

分担や地域等へ
の期待など

事
業
所

・
市
　
民

・人権の大切さを理解し、一人ひとりの人権を尊重します。
・男女共同参画の目的を理解し、実践します。
・外国人が暮らしやすい地域社会になるよう協力します。

0.570 0.750

＜施策重要度調査結果＞

24年度 25年度 26年度 27年度

31

28年度

26年度 27年度 28年度

0.0110.060 0.0100.092 0.116

0.657 0.7070.392

市民意識
調査結果

　うち基本事業④を構成する事務事業の数（うち自治事務数） －

Ｂ．事業費　（事務事業の事業費合計） － 1,925

27年度実績 28年度実績

Ａ．本施策を構成する事務事業の数 －

　うち基本事業①を構成する事務事業の数（うち自治事務数） －

　うち基本事業②を構成する事務事業の数（うち自治事務数）

区　　　　　分 23年度実績 24年度実績 25年度実績 26年度実績

－

　うち基本事業③を構成する事務事業の数（うち自治事務数） －

392

　うち基本事業②を構成する事務事業の決算額小計 － 600 593 1,030 1,564 2,640

1,473 1,482 3,228 3,057

　うち基本事業①を構成する事務事業の決算額小計 － 1,220 774 401 1,564

12

Ｄ．事務事業に要する年間総時間 － 3,200 3,200 3,000 2,480 2,980

Ｃ．施策に携わる正規職員数合計 － 7 9 7 8

25

　うち基本事業④を構成する事務事業の決算額小計 －

12,251

Ｆ．トータルコスト　（Ｂ＋Ｅ） － 16,002 14,894 14,628 13,597 15,308

Ｅ．人件費　（Ｄ×１時間あたりの平均人件費） － 14,077 13,421 13,146 10,369

施策の
トータルコスト

358
Ⅰ．トータルコスト　（定義式　：　Ｆ／人口 ）

　うち基本事業③を構成する事務事業の決算額小計 － 105 106 51 100

34 75 72
Ｇ．事業費　（定義式　：　Ｂ／人口 ）

　同　　　上
円 －

参　考
１時間あたりの平均人件費 － 4,399 4,194 4,382 4,181 4,111

240 287
Ｈ．人件費　（定義式　：　Ｅ／人口 ）

　同　　　上
円 － 361 338 336 315

効率性
指　標

市民１人あたりにおける施策の
円 － 43 33

318 305 302

42,706魚津市の人口（各年度12月末時点） － 44,315 44,036 43,555 43,152

1 / 6



1 ◎

2 ◎

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

0

0

会計名

一般会計

平成28年度における
主な事業内容（活動内容）

基本事業①の目的（意図）

基本事業名①

【非核・平和事業】
・市内小学校での「戦争と平和についてのおはなし会」の開催、市広報等による黙とうの呼びかけ、図書館において原爆の絵展
の開催など、非核平和の重要性について市民への啓発を図りました。
【人権啓発事業】
・人権擁護委員、魚津保護区保護司会と連携し、街頭での啓発パンフレットの配布や人権啓発人形劇の実施などを通じて、人権
擁護の啓発を図りました。
・「社会を明るくする運動」に取り組み、中学生を対象とした薬物乱用防止教室を開催し、犯罪・非行のない安全・安心の社会づく
り構築も含め、人権教育に努めました。

人権が尊重され、尊厳を持って個人が生きることのできる社会の実現に向けた教育や啓発活動などの人権擁護事業を推進
します。人権、DV（ドメスティック・バイオレンス）などに関する市民相談体制を充実します。
人類が恒久に平和であるように、非核・平和事業を推進していきます。

人権の尊重及び啓発

31 施　策　名 人権が尊重される社会の推進

％
人権を尊重し、お互いの個性と能力が発揮されてきて
いると感じる市民の割合

成果指標名

19.9

単位

19.1
30.0

16.5

目標値（上段）及び実績値（下段）実績値

H22年度

一般会計

合　　計

H26年度 H27年度
(中間目標年度)

H28年度 H29年度 H30年度

基 本 事 業 概 要 シ ー ト ①

施策Ｎｏ．

27.5

20.6

H31年度 H32年度
(最終目標年度)

20.0 22.5 25.0

１次評価結果

非核・平和事業 40,000 40,000 0 Ｂ

基本事業①を構成する事務事業の実績（◎：総合計画の主要事業　○：実施計画掲載事業　-：評価対象外事業）

№ 事務事業名
平成28年度

担当課
予算現額（円） 決 算 額（円） 予算残額（円）

0

0

企画政策課

人権啓発事業 360,000 352,200 7,800 Ａ 市民課

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

400,000 392,200 7,800

0

2 / 6



1 ◎

2 ○

3 ○

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

基本事業②を構成する事務事業の実績（◎：総合計画の主要事業　○：実施計画掲載事業　-：評価対象外事業）

№ 会計名 事務事業名
平成28年度

担当課
予算現額（円） 決 算 額（円） 予算残額（円） １次評価結果

一般会計 男女共同参画推進事業 544,000 520,000 24,000 Ａ 地域協働課

一般会計 女性が住みたいまち事業 1,400,000 1,311,600 88,400 Ａ 地域協働課

一般会計

魚津市男女共同参画プランに基づき、共同参画に対する啓発や意識の高揚及び男女共同参画推進員を配置し、男女共同参
画社会を推進していきます。

【男女共同参画推進事業】
・魚津市男女共同参画推進市民委員会会議を１回開催し、男女共同参画プランの事業報告と情報交換を行いました。
・男女共同参画地域推進員による定例会・学習会を９回開催し、広報誌を１回発行しました。
・市民への普及啓発を目的とした講座を３回開催しました。
・魚津市男女共同参画プラン概要版を全世帯に配布し、男女共同参画の意識啓発を行いました。
・市役所各課及び関係機関等に、魚津市男女共同参画プランの事業展開、指標達成に向けて、計画書を配布しました。
【女性が住みたいまち事業】
・20～30代の女性による新プロジェクトチーム「※SODO」を設立し、フリーペーパー「ウオヅとワタシ」の発行と起業支援セミナー
を実施しました。
【こうのとりプロジェクト婚活支援事業】
・婚活イベントを３回開催しました。また、「こうのとりマリッジサポート制度」を新たに開始しました。

成果指標名 単位

実績値 目標値（上段）及び実績値（下段）

H32年度
(最終目標年度)

魚津市審議会等への女性の参加率 ％ 28.4 28.2 27.7
39.0 40.0

基 本 事 業 概 要 シ ー ト ②

施策Ｎｏ． 31 施　策　名 人権が尊重される社会の推進

男女共同参画の推進

基本事業②の目的（意図）

平成28年度における
主な事業内容（活動内容）

基本事業名②

28.0

H31年度

36.0 37.0 38.0

H22年度 H26年度 H27年度
(中間目標年度)

H28年度 H29年度 H30年度

こうのとりプロジェクト婚活支援事業 1,150,000 808,000 342,000 Ｂ 地域協働課

0

0

0

合　　計 3,094,000 2,639,600 454,400

3 / 6



1 ◎

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

0

0

合　　計 125,000 25,228 99,772

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

基本事業③を構成する事務事業の実績（◎：総合計画の主要事業　○：実施計画掲載事業　-：評価対象外事業）

№ 会計名 事務事業名
平成28年度

担当課
予算現額（円） 決 算 額（円） 予算残額（円） １次評価結果

一般会計 多文化共生推進事業 125,000 25,228 99,772 Ａ 地域協働課

0

19 2019 19 19

19
18 18

基 本 事 業 概 要 シ ー ト ③

施策Ｎｏ． 31 施　策　名 人権が尊重される社会の推進

多文化共生社会の推進

基本事業③の目的（意図）
在住外国人が日々暮らしやすい生活環境を整えます。そのために日本語ボランティアを育成し、日常生活で使う日本語や生
活習慣を学ぶことにより、地域対応力を高めます。

平成28年度における
主な事業内容（活動内容）

【多文化共生推進事業】
・在住外国人に日本語ボランティア教室を延べ324回実施し、日常生活で使う日本語や生活習慣を学んでもらい、地域における
対応力を高めました。
・日本語ボランティア講師による定例会を毎月（８・12月を除く。）開催し、事業の問題点・課題点の情報共有を図りました。
・国際交流サロンや「ハロウィンin中央通り」などを開催し、交流の機会を設けました。

成果指標名 単位

実績値 目標値（上段）及び実績値（下段）

H31年度 H32年度
(最終目標年度)

日本語ボランティア事業受講者数 人 15 18 14
24 25

日本語ボランティア指導者数 人 9

0

基本事業名③

H22年度 H26年度 H27年度
(中間目標年度)

H28年度 H29年度 H30年度

0

0

21 22 23

11

4 / 6



施 策 評 価 結 果 シ ー ト

施策Ｎｏ．

平成28年度の評
価結果（基本事
業の成果を考慮

し記載）

１．施策（基本事業）の成果水準とその背景

３．施策の課題認識及び取り組み状況

　（前年度末で残った課題、既に現年度で取り組んでいること、又は取り組むこととしている予定を記述）

【①人権の尊重及び啓発】
◆人権に関する相談は、DVやいじめといった関係部署との連携が欠かせない事例が多いため、今後も相談者への支援体制強化に努めます。
◆人権意識の啓発には青少年への教育が欠かせないことから、学校と協力し、人権・平和の大切さを学ぶ機会を設けていきます。
◆「社会を明るくする運動」を通して、人権意識の高揚と啓発にも努めます。

【②男女共同参画の推進】
◆魚津市審議会等への女性参加・参画の向上及び数値目標の達成を図るため、市関係各課に審議会等の女性委員の委嘱の要請と関係機関等
に対して女性の参加・参画を依頼します。
◆魚津市男女共同参画プランの事業展開及び指標を達成するため、「魚津市男女共同参画推進市民委員会」を開催して、現状の把握と実施状況
を報告していきます。
◆「出会い・結婚」について、結婚を希望する人の登録制度（マリッジサポート）におけるマッチングや関係団体と連携した婚活イベントを展開してい
きます。

　（成果水準が、ここ数年の間どのように推移しているか、近隣他市と比較してどうか、住民期待水準と比較してどうかなどを記述）

【①人権の尊重及び啓発】
◆市民意識調査では、人権を尊重し、お互いの個性と能力が発揮されていると感じる市民の割合は、ここ数年は減少傾向にありましたが、平成28
年度は、前年度と比べ4.1ポイント上昇し、20.6％となりました。

【②男女共同参画の推進】
◆魚津市審議会等への女性の参加率については、ほぼ横ばいで推移しており、目標を下回っています。

【③多文化共生社会の推進】
◆日本語ボランティア事業受講者数は減少しましたが、これに対応する日本語ボランティアの指導者数が１名増加したことにより、円滑に教室を開
催することができています。

２．施策の成果実績に結びついている主な取り組み（事務事業）の総括

　（平成28年度において、施策及び基本事業の成果向上に貢献した主な事務事業の取組み内容を中心に記述）

【①人権の尊重及び啓発】
＜人権啓発事業＞
◆人権擁護委員による人権相談や啓発活動、保護司会を中心とした社会を明るくする運動などの活動を行うことにより、人権に対する意識啓発を
促しました。

【②男女共同参画の推進】
＜男女共同参画推進事業＞
◆魚津市男女共同参画地域推進員連絡会が開催する講演会や広報機関紙の発行を通じて、男女共同参画社会の推進への啓発を図りました。
＜女性が住みたいまち事業＞
◆女性によるプロジェクトチームを設立し、フリーペーパーの発行や女性の起業セミナーの開催など、女性が魚津で住みたい、魚津で働きたいと思
える意識の醸成を図りました。
＜こうのとりプロジェクト婚活支援事業＞
◆男女の出会いの場が求められていることから、魚津市内の資源を活用して開催したイベントにより、参加者に出会いの場の提供を行いました。
◆結婚を希望する人の登録制度（マリッジサポート）を開始し、こうのとりサポーター（市民）の協力により出会いの場の提供を行いました。

【③多文化共生社会の推進】
＜多文化共生推進事業＞
◆魚津市で就労、結婚等で在住する外国人に日本語ボランティアが日本語を教えるなど支援することにより、外国人が暮らしやすい地域社会づくり
が図られました。
◆国際交流サロンや「ハロウィンin中央通り」などを開催し、大人から子どもまで幅広い年代層の国際交流を図りました。
◆日本語ボランティア指導員による定例会を開催して、各クラスの情報の交換・共有を図りました。

31 施　策　名 人権が尊重される社会の推進

5 / 6



施策の方針
（今後の事務の
取組みの参考）

部会評価
（協議結果、今後
の方針及び課題
等について記載）

【人権の尊重及び啓発】
◆DVやいじめなどの問題解決には関係部署との連携が不可欠なことから、相談窓口と支援担当との連携の強化を図ること。
【男女共同参画の推進】
◆市・関係機関・市民のそれぞれが責任をもって男女共同参画プランの事業を展開して、男女共同参画の意識の醸成と女性の参画・参加機会の
拡大を図ること、。

◆「魚津市男女共同参画プラン」の目標達成に向け、市民、事業者等と連携し、男女共同参画を推進します。
◆女性が十分に能力を発揮し、より活躍できる社会の実現に向けた啓発活動に取り組みます。
◆市民と外国人の交流機会を増やし、市民と外国人がともに暮らしやすい社会をつくります。

6 / 6


