基本目標No.	4		基本目標名	人と文化	を育むま	ち						
施策No.	31		施 策 名	人権が尊	算重される	社会	の推進					
主管課名	地域協働詞	課										
関係課名	全ての課											
施策が目指す すがた	・人権が尊重され、尊厳をもって個人が生きることができる社会となっています。 ・性別による固定的な役割分担の意識をなくし、個性と能力が発揮される社会となっています。 ・市民と在住外国人が共に暮らしやすい環境が整い、多文化共生社会が実現しています。											
施策の成果向上 に向けての住民 と行政との役割 分担や地域等へ の期待など												
	そ の 他)											
市民意識調査結果	24年度 0.092	25年月 0.116 要度調査編	0.060 吉果> 度 26年度		28年度 0.011 28年度 0.750	重 13 要 12 1.1 1.0 0.9 0.8 0.7 0.6	M 15	とか実際度は低い やなく実態度も低 -02	NaS1	重要个	つ実成度し高い	
			区 分			出任	99年度宝績	94年度宝績	25年 東宝結	26年度実績	97年度宝績	99年度宝績
	A. 本施策を構り	成する事務				本数	20 个 及 天 限	4 (4)	4 (4)			6 (6)
			る事務事業の数	(うち自治事務	(数)	本数	_	2 (2)	2 (2)		2 (2)	2 (2)
	7 1 77111	5 = 1117777	る事務事業の数			本数	_	1 (1)	1 (1)			3 (3)
	うち基本事業は	③を構成す	る事務事業の数	((うち自治事務	(数)	本数	_	1 (1)	1 (1)	1 (1)	1 (1)	1 (1)
			る事務事業の数	((うち自治事務	(数)	本数	_					
施策の	B. 事業費 (事		71124			千円	-	1,925	1,473	-	3,228	3,057
トータルコスト			る事務事業の決			千円	_	1,220	774		1,564	392
			る事務事業の決			千円	_	600	593	· ·	· ·	2,640
			る事務事業の決			千円		105	106	51	100	25
	うち基本事業④を構成する事務事業の決算額小計 C. 施策に携わる正規職員数合計					人	_	7	9	7	8	12
	D. 事務事業に要する年間総時間					時間	_	3,200	3,200		_	2,980
	D. 事務事業に安りる中间総時间 E. 人件費 (D×1時間あたりの平均人件費)					千円	_	14,077	13,421	13,146		12,251
	E. 八円貝 (D / 1 145 166 167 16					千円	_	16,002	14,894	14,628	13,597	15,308
	市民1人あたりにおける施策の G. 事業費 (定義式 : B/人口)					円	_	43	33	34	75	72
効率性 指 標	G. 事業質 (定義式 : B/ 人口) 同 上 H. 人件費 (定義式 : E/人口)				円	_	318	305	302	240	287	
	H. 人件賞 (定義式 : E/人口) 同 上 I. トータルコスト (定義式 : F/人口)					円	_	361	338	336	315	358
-4\ ±#.	1時間あたりの平	P均人件費				円	_	4,399	4,194	4,382	4,181	4,111
参考	魚津市の人口(各年度12月	末時点)			人	-	44,315	44,036	43,555	43,152	42,706

基本事業概要シート①

施策No.	31	施策名	人権が尊重される社会の推進
基本事	業名①	人権の尊重	及び啓発
基本事業①0	0目的(意図)	します。人権、	れ、尊厳を持って個人が生きることのできる社会の実現に向けた教育や啓発活動などの人権擁護事業を推進 DV(ドメスティック・バイオレンス)などに関する市民相談体制を充実します。 平和であるように、非核・平和事業を推進していきます。
平成28年月 主な事業内を		の開催など、非核 【人権啓発事業】 ・人権擁護委員、 擁護の啓発を図り ・「社会を明るくす	「戦争と平和についてのおはなし会」の開催、市広報等による黙とうの呼びかけ、図書館において原爆の絵展 平和の重要性について市民への啓発を図りました。 魚津保護区保護司会と連携し、街頭での啓発パンフレットの配布や人権啓発人形劇の実施などを通じて、人権

		実績値			目標値(上段)及び実績値(下段)				
成果指標名	単位	H22年度	H26年度	H27年度 (中間目標年度)	H28年度	H29年度	H30年度	H31年度	H32年度 (最終目標年度)
人権を尊重し、お互いの個性と能力が発揮されてきて	%	19.9	19.1	16.5	20.0	22.5	25.0	27.5	30.0
いると感じる市民の割合	%	19.9	19.1		20.6				

	基本	本事業①を構成する事務事業の実績((◎:総合計画の主			(価対象外事業)	
No.	会計名	事務事業名		平成2			担当課
110.			予算現額(円)	決算額(円)	予算残額(円)	1次評価結果	
1	一般会計	◎ 非核•平和事業	40,000	40,000		В	企画政策課
2	一般会計	◎ 人権啓発事業	360,000	352,200	7,800	Α	市民課
3					0		
4					0		
5					0		
6					0		
7					0		
8					0		
9					0		
10					0		
11					0		
12					0		
13					0		
14					0		
15					0		
16					0		
17					0		
18					0		
19					0		
20					0		
21					0		
22					0		
23					0		
24					0		
25					0		
26					0		
27					0		
28					0		
29					0		
30					0		
50		h 음 計	400,000	392,200			
		H HI	400,000	002,200	7,000		

基本事業概要シート②

施策No.	31	施策名	人権が尊重される社会の推進					
基本事	季 業名②	男女共同参	男女共同参画の推進					
基本事業②	の目的(意図)	魚津市男女共 画社会を推進し	同参画プランに基づき、共同参画に対する啓発や意識の高揚及び男女共同参画推進員を配置し、男女共同参 していきます。					
	度における 容(活動内容)	・男女共同参画地 ・市民への普及同 ・魚津市男女共び ・女性が住かない ・20~30代のましたい を実施しました。 【こうのとりプロジュ	参画推進市民委員会会議を1回開催し、男女共同参画プランの事業報告と情報交換を行いました。 域推進員による定例会・学習会を9回開催し、広報誌を1回発行しました。 発を目的とした講座を3回開催しました。 参画プラン概要版を全世帯に配布し、男女共同参画の意識啓発を行いました。 関係機関等に、魚津市男女共同参画プランの事業展開、指標達成に向けて、計画書を配布しました。					

		実績値			目標値(上段)及び実績値(下段)				
成果指標名	単位	H22年度	H26年度	H27年度 (中間目標年度)	H28年度	H29年度	H30年度	H31年度	H32年度 (最終目標年度)
魚津市審議会等への女性の参加率	%	28.4	28.2	27.7	36.0	37.0	38.0	39.0	40.0
黒洋川番磯云寺への女性の参加学	%	20.4	20.2	21.1	28.0				

No. 全計名 平移事業名 平移事業名 子芽葉類(円) 大芽番結果 大芽類(円) 大芽番結果 地域協働課 地域協働課 大芽類(円) 地域協働課 大芽類(円) 大芽類(円)		基本	本事業②を構成する事務事業の実績((◎:総合計画の主			[[[]] [[]] [[] [[]] [[] [[]] [[] [[]] [[] [[] []] [[] [[] [[] []] [[]	
1 一般会計	No	스卦호	車終車業夕					担以理
2 一般会計 O 女性が住みたいまち事業 1,400,000 1,311,600 88,400 A 地域協働課 3 一般会計 O こうのとりプロジェクト婚活支援事業 1,150,000 808,000 342,000 B 地域協働課 4 O <td< td=""><td>110.</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></td<>	110.							
3 一般会計 O こうのとりプロジェクト婚活支援事業 1,150,000 808,000 342,000 B 地域協働課 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0	1							
4 0 5 0 6 0 7 0 8 0 9 0 10 0 11 0 12 0 13 0 14 0 15 0 16 0 17 0 18 0 19 0 20 0 21 0 22 0 23 0 24 0 25 0 26 0 29 0	2			1,400,000	1,311,600	88,400		
5 0 6 0 7 0 8 0 9 0 10 0 11 0 12 0 13 0 14 0 15 0 16 0 17 0 18 0 19 0 20 0 21 0 22 0 23 0 24 0 25 0 26 0 27 0 28 0 29 0	3	一般会計	○ こうのとりプロジェクト婚活支援事業	1,150,000	808,000	342,000	В	地域協働課
6 0 7 0 8 0 9 0 10 0 11 0 12 0 13 0 14 0 15 0 16 0 17 0 18 0 19 0 20 0 21 0 22 0 23 0 24 0 25 0 26 0 27 0 28 0 29 0	4					0		
7	5	1				0		
8 0 9 0 10 0 11 0 12 0 13 0 14 0 15 0 16 0 17 0 18 0 19 0 20 0 21 0 22 0 23 0 24 0 25 0 26 0 27 0 28 0	6	1				0		
9	7					0		
10 0 11 0 12 0 13 0 14 0 15 0 16 0 17 0 18 0 19 0 20 0 21 0 22 0 23 0 24 0 25 0 26 0 27 0 28 0	8					0		
11 0 12 0 13 0 14 0 15 0 16 0 17 0 18 0 19 0 20 0 21 0 22 0 23 0 24 0 25 0 26 0 27 0 28 0	9					0		
12 0 13 0 14 0 15 0 16 0 17 0 18 0 19 0 20 0 21 0 22 0 23 0 24 0 25 0 26 0 27 0 28 0 29 0	10					0		
13 0 14 0 15 0 16 0 17 0 18 0 19 0 20 0 21 0 22 0 23 0 24 0 25 0 26 0 27 0 28 0 29 0	11					0		
14 0 15 0 16 0 17 0 18 0 19 0 20 0 21 0 22 0 23 0 24 0 25 0 26 0 27 0 28 0 29 0	12					0		
15 0 16 0 17 0 18 0 19 0 20 0 21 0 22 0 23 0 24 0 25 0 26 0 27 0 28 0 29 0	13					0		
16 0 17 0 18 0 19 0 20 0 21 0 22 0 23 0 24 0 25 0 26 0 27 0 28 0 29 0	14					0		
17 0 18 0 19 0 20 0 21 0 22 0 23 0 24 0 25 0 26 0 27 0 28 0 29 0	15					0		
18 0 19 0 20 0 21 0 22 0 23 0 24 0 25 0 26 0 27 0 28 0 29 0	16					0		
19 0 20 0 21 0 22 0 23 0 24 0 25 0 26 0 27 0 28 0 29 0	17					0		
20 0 21 0 22 0 23 0 24 0 25 0 26 0 27 0 28 0 29 0	18					0		
21 0 22 0 23 0 24 0 25 0 26 0 27 0 28 0 29 0	19					0		
22 0 23 0 24 0 25 0 26 0 27 0 28 0 29 0	20					0		
23 0 24 0 25 0 26 0 27 0 28 0 29 0	21					0		
24 0 25 0 26 0 27 0 28 0 29 0	22	1				0		
25 0 26 0 27 0 28 0 29 0	23					0		
26 0 27 0 28 0 29 0	_					0		
26 0 27 0 28 0 29 0	25					0		
27 0 28 0 29 0	_					0		
28 29 0 0 0	_					0		
						0		
		<u> </u>						
∎ ວບ	30					0		
合計 3,094,000 2,639,600 454,400		1	<u></u> 合	3,094,000	2,639,600	454,400		

基本事業概要シート③

施策No.	31	施策名	人権が尊重される社会の推進
基本事	業名③	多文化共生	社会の推進
基本事業③0	の目的(意図)		日々暮らしやすい生活環境を整えます。そのために日本語ボランティアを育成し、日常生活で使う日本語や生ことにより、地域対応力を高めます。
平成28年J 主な事業内?	度における タ(活動内容)	対応力を高めまし・日本語ボランティ	本語ボランティア教室を延べ324回実施し、日常生活で使う日本語や生活習慣を学んでもらい、地域における

		実績値			目標値(上段)及び実績値(下段)				
成果指標名	単位	H22年度	H26年度	H27年度 (中間目標年度)	H28年度	H29年度	H30年度	H31年度	H32年度 (最終目標年度)
日本語ボランティア事業受講者数	1	15	18	14	21	22	23	24	25
日本語パプンプイグ争未交調有数	^	15	10	17	11				
日本語ボランティア指導者数	Д.	9	18	18	19	19	19	19	20
日本品がプラブイブ指导有数					19				

Name 本務事業名 子野現鎮(円) 大野額(円) 本財益(日) 地域協働家 2 日本日本日本 125.000 25.228 99.772 A 地域協働家 3 日本日本日本 125.000 25.228 12.000 1 <		基	本事業③を構成する事務事業の実績	(◎:総合計画の主			平価対象外事業)	
1 一般会計	No	今卦 夕	東政東業々					担以課
2	IVO.							
3	1	一般会計	◎ 多文化共生推進事業	125,000	25,228	99,772	Α	地域協働課
4	2					0		
5 6 0	3					0		
6 6 0	4					0		
7 0	5					0		
8 0	6					0		
9	7					0		
10	8					0		
11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0	9					0		
11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0	10					0		
12 0						0		
13 0	12					0		
14	_					0		
15 0 0 0 16 0 0 0 17 0 0 0 18 0 0 0 19 0 0 0 20 0 0 0 21 0 0 0 22 0 0 0 23 0 0 0 24 0 0 0 25 0 0 0 26 0 0 0 27 0 0 0 28 0 0 0 29 0 0 0 30 0 0 0						0		
16 0 0 0 17 0 0 0 18 0 0 0 19 0 0 0 20 0 0 0 21 0 0 0 22 0 0 0 23 0 0 0 24 0 0 0 25 0 0 0 26 0 0 0 27 0 0 0 28 0 0 0 29 0 0 0 30 0 0 0	_					0		
17 0 0 0 18 0 0 0 19 0 0 0 20 0 0 0 21 0 0 0 22 0 0 0 23 0 0 0 24 0 0 0 25 0 0 0 26 0 0 0 27 0 0 0 28 0 0 0 30 0 0 0	_					0		
18 0 0 19 0 0 20 0 0 21 0 0 22 0 0 23 0 0 24 0 0 25 0 0 26 0 0 27 0 0 28 0 0 30 0 0						0		
19 0 0 20 0 0 21 0 0 22 0 0 23 0 0 24 0 0 25 0 0 26 0 0 27 0 0 28 0 0 30 0 0	_					0		
20 0	\vdash					0		
21 0 0 22 0 0 23 0 0 24 0 0 25 0 0 26 0 0 27 0 0 28 0 0 29 0 0 30 0 0						0		
22 0 0 0 23 0 0 0 24 0 0 0 25 0 0 0 26 0 0 0 27 0 0 0 28 0 0 0 29 0 0 0 30 0 0 0						0		
23 0						0		
24 0 0 25 0 0 26 0 0 27 0 0 28 0 0 29 0 0 30 0 0	-					0		
25 0	\vdash					0		
26 0 27 0 28 0 29 0 30 0	\vdash					0		
27 0 28 0 29 0 30 0	_							
28 0 29 0 30 0			<u> </u>					
29 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0	\vdash							
30 0						0		
	- 55	<u> </u>	<u></u> 合 計	125,000	25,228	_		

施策評価結果シート 施策No. 31 施策名 人権が尊重される社会の推進 施策(基本事業)の成果水準とその背景 (成果水準が、ここ数年の間どのように推移しているか、近隣他市と比較してどうか、住民期待水準と比較してどうかなどを記述) 【①人権の尊重及び啓発】 ◆市民意識調査では、人権を尊重し、お互いの個性と能力が発揮されていると感じる市民の割合は、ここ数年は減少傾向にありましたが、平成28年度は、前年度と比べ4.1ポイント上昇し、20.6%となりました。 【②男女共同参画の推准】 ◆魚津市審議会等への女性の参加率については、ほぼ横ばいで推移しており、目標を下回っています。 【③多文化共生社会の推准】 ◆日本語ボランティア事業受講者数は減少しましたが、これに対応する日本語ボランティアの指導者数が1名増加したことにより、円滑に教室を開 催することができています。 2. 施策の成果実績に結びついている主な取り組み(事務事業)の総括 (平成28年度において、施策及び基本事業の成果向上に貢献した主な事務事業の取組み内容を中心に記述) 【①人権の尊重及び啓発】 <人権啓発事業> ◆人権擁護委員による人権相談や啓発活動、保護司会を中心とした社会を明るくする運動などの活動を行うことにより、人権に対する意識啓発を 促しました。 【②男女共同参画の推進】 <男女共同参画推進事業> ◆魚津市男女共同参画地域推進員連絡会が開催する講演会や広報機関紙の発行を通じて、男女共同参画社会の推進への啓発を図りました。 <女性が住みたいまち事業> ◆女性によるプロジェクトチームを設立し、フリーペーパーの発行や女性の起業セミナーの開催など、女性が魚津で住みたい、魚津で働きたいと思 平成28年度の評 価結果(基本事 える意識の醸成を図りました 業の成果を考慮 うのとりプロジェクト婚活支援事業> ◆男女の出会いの場が求められていることから、魚津市内の資源を活用して開催したイベントにより、参加者に出会いの場の提供を行いました。 し記載) ◆結婚を希望する人の登録制度(マリッジサポート)を開始し、こうのとりサポーター(市民)の協力により出会いの場の提供を行いました。 【③多文化共生社会の推進】 <多文化共生推進事業> ◆魚津市で就労、結婚等で在住する外国人に日本語ボランティアが日本語を教えるなど支援することにより、外国人が暮らしやすい地域社会づくり が図られました ◆国際交流サロンや「ハロウィンin中央通り」などを開催し、大人から子どもまで幅広い年代層の国際交流を図りました。 ◆日本語ボランティア指導員による定例会を開催して、各クラスの情報の交換・共有を図りました。 3. 施策の課題認識及び取り組み状況 (前年度末で残った課題、既に現年度で取り組んでいること、又は取り組むこととしている予定を記述) 【①人権の尊重及び啓発】 ◆人権に関する相談は、DVやいじめといった関係部署との連携が欠かせない事例が多いため、今後も相談者への支援体制強化に努めます。 ◆人権意識の啓発には青少年への教育が欠かせないことから、学校と協力し、人権・平和の大切さを学ぶ機会を設けていきます。 ◆「社会を明るくする運動」を通して、人権意識の高揚と啓発にも努めます。 【②男女共同参画の推進】 ◆魚津市審議会等への女性参加・参画の向上及び数値目標の達成を図るため、市関係各課に審議会等の女性委員の委嘱の要請と関係機関等 に対して女性の参加・参画を依頼します。 ◆魚津市男女共同参画ブランの事業展開及び指標を達成するため、「魚津市男女共同参画推進市民委員会」を開催して、現状の把握と実施状況 ◆「出会い・結婚」について、結婚を希望する人の登録制度(マリッジサポート)におけるマッチングや関係団体と連携した婚活イベントを展開していきます。 を報告していきます。

施策の方針 (今後の事務の 取組みの参考)

◆「魚津市男女共同参画プラン」の目標達成に向け、市民、事業者等と連携し、男女共同参画を推進します。 ◆女性が十分に能力を発揮し、より活躍できる社会の実現に向けた啓発活動に取り組みます。 ◆市民と外国人の交流機会を増やし、市民と外国人がともに暮らしやすい社会をつくります。